(11 Sept.) a. c. căci la din contră petițiunile mai târziu întrate nu se vor lua în considerațiune. Alegândul învățătoriu va fi îndatorat a conduce și strana în S. biserică.

Dat din ședința comitetului parochial din Robogani ținută la 13/25 Aug. 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: ELIA MOGA, m. p. prot. Beiușului.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stățiunii învățătorești dela școla gr. or. română confessională din **Babșa**, protopresbiteratul Belințului se escrie concurs cu termin de alegere pe **15/27 Septembrie a c.**

Recursele proveđute cu documentele de calificațiunea prescrișă sunt a se trimite la Prea On. oficiu protopresbiteral în Fabric (Timișóra). Recurenții vor avé a se presenta în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Giroc la 7/19 August 1896.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI, m. p. inspector de școle.

—□—

Să publică pe stățiunea învățătorească din **Dobreșciu**, începiată cu dotațiunea următoare:

Doritorii de a cuprinde acest post pe lângă subscernerea recursului Mult onoratului Domn inspector școlar Adam Rosa în Leucusșeu, posta ultima Balincz. comitatul Caraș-Severin, au a se presenta în sânta biserică de aici, spre a-și arăta desteritatea în tipic și cantul bisericesc, până în 1/13 Septembrie a. c. în care ziua va fi și alegerea.

Dobreșeu, în 1/13 August 1896.

În conțelegere cu mine: ADAM ROSA, m. p. inspector școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătorască din comuna Bucea, inspectoratul Pesteșului se escrie concurs cu termin de alegere pe 1/13 Septembrie a. c.

Emolumintele sunt: 1) în bani gata 200 fl. v.

c. căci cele mai târziu intrate nu-se vor lua în considerațiune.

Se notifică că învățătorul ales va fi deobligat a țene strana în s. biserică, și a conduce cântările bisericesci cu elevii școlari.

Din ședința Comitetului parochial ținută la 6/18 August 1896.

Pentru comitetul parochial.

*Augustin Drincu, m. p.*

preot ca președinte.

Cu șcirea și învoirea mea: ELIA MOGA, m. p. protop. și inspec. școl. al Beiușului.

—□—

Pe basa înaltului decis Consistorial dela 25 Iuliu v. 1896, Nr. 3956, se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela cl.